Que en el mencionado artículo 75 se estableció que el Fondo Fiduciario se constituía con un recargo de hasta el

siete coma cinco por ciento (7,5%) sobre el precio del gas natural en el Punto de Ingreso al Sistema de Transporte

(PIST) por cada metro cúbico (m3) de nueve mil trescientas kilocalorías (9.300 kcal), que se aplicaría a la totalidad

de los metros cúbicos que se consumieran y/o comercializaran por redes o ductos en el territorio nacional

cualquiera fuera su uso o utilización final.

Que, a su turno, se dispuso que la percepción y el autoconsumo constituirían un ingreso directo y se deberían

[...]

Nación estableció que “…el recargo previsto en el artículo 75 de la ley 25.565 y sus modificatorias será equivalente

al seis coma veinte por ciento (6,20 %) sobre el precio de gas natural en el Punto de Ingreso al Sistema de

Transporte (PIST), por cada metro cúbico (m3) de nueve mil trescientas kilocalorías (9.300 kcal) que ingrese al

sistema de ductos en el Territorio Nacional, correspondiendo al Ente Nacional Regulador del Gas (ENARGAS),

organismo descentralizado actualmente en la órbita de la Secretaría de Energía dependiente del Ministerio de

Economía, ajustar los procedimientos para su facturación en el ámbito de su competencia.